Irak'ta Sünnî-Şiî Sorunu -Kısa Tarihçe-

Şiî nitelikli hareketler Irak’ta etkili siyaset yürüterek Emevi ve

Abbasî yönetimleri için sürekli bir tehdit oluşturmuşlardır. Şiîlerin

üstünlüklerini sürdürdükleri X-XI. asırlar, kimi araştırmacılar tara-

fından Şiî asrı olarak nitelendirilmiştir. Bu devre, Selçukluların

447/1055’de Bağdat’a girerek İslâm dünyasının liderliğini ele ge-

çirmelerine kadar yaklaşık bir asır sürmüş, bazı yönlerden İslâm’ın

tarihsel sürecinde önemli bir kırılmaya ve birtakım değişikliklere yol

açmıştır. Şiî asrının veya Büveyhi hâkimiyetinin etki ve yansımaları

Bağdat’ta çok daha berrak ve çarpıcı bir şekilde izlenebilir. Bu dö-

nemde Şiiler, sosyal hayatta eskiden karşılaştıkları kimi sınırlama-

lardan uzak olarak kendilerini daha serbest bir ortama kavuşmuş

hissetmişlerdir. Tarihte ilk defa Bağdat’ta “Sebbü’s-Sahabe” inanç-

larını aleniyete dökerek camilere kimi sahabeyi lanetleyen yazılar

yazmışlardır. Büveyhi emiri Muizzuddevle’nin (334-356/946-967)

emriyle Aşure merasimleri düzenlenmiş ve bütün bu etkinlikler

uzun bir süre sürdürülmüştür. Şiiler, Bağdat’ta kendilerine ait ma-

halle, cami, mescit ve meşhetlerde ezanı kendi anlayışlarına göre

okuyabilmişlerdir. Büveyhiler zamanında önemli bir yenilik de,

Bağdat’ta ilk defa Hz.

498; Ahmet Ocak, Selçuklu-
ların Dinî Siyaseti, İstanbul, 2002, s.171.

3 Ethem Ruhi Fığlalı, İmâmiyye Şiası, İstanbul, 1984, s. 181-182.
4 Ebû’l-Fidâ, Tarih, Beyrut, 1997, I, s. 526-528; Merçil, “Büveyhîler”, s. 498;

Ocak, Selçukluların Dinî Siyaseti, s. 156-178.
5 Ocak, Selçukluların Dinî Siyaseti, s. 171.
6 Celâleddin Suyutî,(911/1505), Tarihu’l-Hulefa, thk. M. M. Abdulhamid, Bey-

rut, 1997, s. 464; Ebû’l-Fidâ, Tarih, I, s. 526 vd.; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi't-

→

432 Yusuf BENLİ

ve Sünnîler, aralarında bir barış ortamı sağlanması ve barışın gereği

olarak mezhebî hassasiyetlere ve taassuba dikkat edilmesi girişim-

lerine rağmen birbirlerine büyük zararlar vermişlerdir. 447/1055

tarihinde Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in Bağdat’a girerek Şiîlerin

hâmisi Büveyhoğulları devrine son vermesiyle birlikte Şiîler ve

Sünnîler arasındaki çatışmalar azalmıştır.7

Halife Kâdir-Billah, hilâfet döneminde (381-422/991-1031) Sün-

ni anlayışın yeniden dirilmesine katkıda bulunmuş, Şia ve diğer

fırkalar karşısında Ehl-i Sünnete açıkça destek vermiştir.8

Şiî-Sünnî ilişkilerinde önemli sayılabilecek bazı tarih ve olayları

zikretmek gerekirse, Sünnîlerle Şiîler arasında 389/998, 392/1002,

406/1015, 407/1016 ve 408/1017 yıllarında, Bağdat’ta özellikle

“Aşûre mâtemi” ve “Gadîr-i Hum” bayramı günlerinde ciddî çatışma-

ların vuku bulduğu kaynaklarda yer almaktadır.9 Bu günlerin yıl-

dönümleri sonraki zamanlarda da iki taraf arasında kargaşa nedeni

olmaya devam etmiştir.

Sünnî Abbasî hilafetinin temsil ettiği düşünce ve onun bağlı ol-

toplamaya çalışıyorlardı. Abbasi halifesi Kâdir-Billah, onların kendi

aleyhlerine yaptığı bu propagandaları etkisiz kılmak ve dini-siyasi

_______________

Tarih Tercümesi, trc. Abdülkerim Özaydın, İstanbul, 1987, IX, s. 436-438;
İbnü'l-Azimî, Azimî Tarihi: Selçuklularla İlgili Bölümler (430-538/1038-1143),

haz. Ali Sevim, Ankara, 1988, s. 11-13; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve
Türk - İslâm Medeniyeti, İstanbul, 2003, s. 131-133.

7 Ocak, Selçukluların Dinî Siyaseti, s. 171-175.
8 Halil İbrahim Bulut, Şeyh Müfîd ve Şia’da Usûlî Farklılaşma Süreci, İzmir,

2005, s. 198.
9 Ebû’l-Fidâ, Tarih, I, s. 525.
10 Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed Bağdadî, (429/1037), el-Fark Beyne’l-

Fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1993, s. 63;
Ebû’l-Muzaffer İsferâ’inî, (471/1078), et-Tebsîr fi’d-Din ve Temyîzi’l-
Fırkatı’n-Nâciye an Fırâkı’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-Hûd, Beyrut,
1983, s. 38.

Sünnî ve İmamiyye Şiasından aileleri toplayarak, Fatımîlerin nese-

binin gayr-i sahih ve inançlarının da İslam dışı olduğunu belirten

bir “beyannâme” yayınlamıştır.11

İki taraf arasında “ortak düşman”a karşı zaman zaman ortaya

çıkan bu yakınlaşmanın bir örneği de, 441/1049 senesinde, Ebû

Muhammed en-Nesevî’nin Bağdat’a şurta olmasının akabinde ya-

şanmıştır. Bu şahsın, taraflar arasında fark gözetmeden insanları

öldürüp, mallarını gasp etmesi, iki grubu birbirine yaklaştırmıştır.

Bir araya gelen Şiî ve Sünnîler, aralarında barış yaparak Nesevî’yi

öldürmeye and içmişlerdir. Barışın gereği olarak Şiîler “sebbü’s-

sahâbe”den vazgeçmiş, Sünnîler de ezanlara Şiîler tarafından oku-

nan “Hayye alâ Hayri’l-Amel” lafzını eklemişlerdir. Ayrıca, karşılıklı

olarak birbirlerinin câmilerine gitmeye, mezarları ziyaret etmeye

başlamışlardır.12

İki taraf arasında diğer bir uzlaşma örneği de Halife Nâsır-

Lidinillah (575-622/1179-80-1225) devrinde ortaya konulmaya ça-

lışılmıştır. Halife, döneminin çeşitli siyasî güçleri karşısında,

İslâm’ın farklı dinî gruplarını hilâfetin etrafında birleştirmek arzu-

sundaydı. O, seleflerinden bir kaçının klasik devirde yaptığı gibi,

devlet ve toplum içerisinde önemli mevkiler verdiği Şiîlerle uzlaşma-

le mücadele önemli bir yer tutmaktaydı. Onlarla birlikte Şîî Büvey-

hoğulları devletine son verilerek ezanlardaki Şiî sembol kaldırılmış,

Sünnîlik esaslarını yayacak olan medreseler açılmıştı.15

Sünnî hâkimiyetin devam ettiği Abbasî-Selçuklu döneminden

sonra, Moğolların Bağdat’ı ele geçirdiği 656/1258 yılının ardından

Şiî-İmâmiyye’nin kuvvetlenmesine yol açan gelişmeler yaşanmış-

tır.16 Ancak, samimî bir Sünnî olarak yetiştirilmiş olan son İlhanlı

hükümdarı Ebû Saîd ile birlikte ülkede Şiî-Sünnî çatışmasına fırsat

verilmemiş, onun zamanında sikke ve hutbeler tekrar Sünnî usûle

göre düzenlenerek Şiîlerin devlet idaresinde nüfuzları ortadan kaldı-

rılmıştır kalmamıştır.17

Şiî-Sünnî rekabeti, Safevî Devleti’nin Irak’ta hâkimiyeti ele ge-

çirmesiyle Şia lehine,18 1534’de Osmanlıların Irak’ta üstünlük ka-

zanmasıyla da Sünnîler lehine değişmişti. Osmanlı-Safevî rekabeti

nedeniyle Osmanlı yönetiminin Iraklı Şiîlerin devlete karşı sadaka-

tiyle ilgili şüpheleri devam etmiş, 1639’da Osmanlılarla Safevîler

arasındaki anlaşmaya kadar güvenlik oluşturulamamıştı.19

_____

15 Ebû Ali Hasan b. Ali et-Tûsî Nizâmü’l-Mülk, (485/1092), Siyasetnâme, (Fars-

ça ve Türkçe çevirisi birlikte) haz. Mehmet Altay Köymen, Ankara, 1999, s.
47, 115-117; Cemâleddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbn el-Cevzî,

(596/1200), el-Muntazam fî Tevârihi’l-Mulûk ve’l-İmam, thk: Muhammed
Abdülkadir Ata ve Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1992, XVI, s. 7-8; İmâduddîn Ebû’l-Fida İsmail b. Ömer İbn Kesir,
(774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, Beyrut, 1988, XII, s. 73, İbnu’l-Esîr,
el-Kâmil fi't-Tarih Tercümesi, s. 68-69; Ocak, Selçukluların Dinî Siyaseti, s.
174; Mehmet Altay Köymen, Tuğrul Bey, Ankara, 1986, s. 35; Mehmet Altay

Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi: Alparslan Ve Zamanı, Ankara,
1992, s.